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Abstrakt

Tato práce popisuje ucelenou problematiku návrhu deformačních prvků používaných ve vozech

Formula Student. Hlavním cílem autora je navrhnout kompozitní deformační prvek, který vyhoví kritériím

soutěže Formula Student a zvýší technickou úroveň konstrukce vozu.

Teoretická část se zabývá rešerší používaných konstrukcí v soutěži a je diskutováno o problematice

kompozitních struktur jakožto absorpčního materiálu pro nárazové děje. Práce se zaměřuje především na

vláknové kompozity z uhlíkových tkanin. Dále jsou popsány poruchy kompozitní struktury, představeny

jsou možnosti návrhu pomocí analytických výpočtů a virtuálních modelů metody konečných prvků (MKP).

Závěrem teoretické části je uvedení druhů fyzických zkoušek experimentů.

Experimentální část práce pojednává o návrhu a realizaci fyzických zkoušek deformačních prvků pro

dvě generace vozů týmu eForce FEE Prague Formula. Každý z nich je založen na jiné bázi kompozitní

konstrukce a v práci jsou diskutovány výhody a nevýhody použitých řešení. Při návrhu konstrukce je využito

reverzního inženýrství k identifikaci vlastností a nalezení průniku reálné zkoušky s virtuálním modelem MKP

vytvořeným v programu PAM-CRASH.
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Abstract

This diploma thesis describes the whole issue of the design impact attenuators used in Formula

Student cars. The main aim of the author is to propose a composite impact attenuator, which meets the

criteria of Formula Student Competition, and will increase the technical level of car.

The theoretical part describes solutions of attenuators commonly used in competitions and will

discuss about carbon fiber material as a absorbent material for crashworthiness. The following part

describes the possibility of failure modes in the structures and shows analytical solutions, compare to Finite

Element Method (FEM). Next chapter describes method of physical testing.

Experimental part designs four evolutions of carbon fiber impact attenuator for cars of team eForce

FEE Prague Formula. Each attenuator is based on a different composite structure. During designing

attenuators was use reverse engineering to identify material properties and correlate them with FEM using

PAM-CRASH software.
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1 Úvod

Tato diplomová práce vznikla díky inženýrské soutěži Formula Student (FS), která má za cíl

navrhnout, postavit a otestovat závodní monopost formulového typu týmem studentů vysokých škol.

Na ČVUT má tato soutěž kořeny v roce 2007, kdy vznikl první monopost se spalovacím motorem. Tři roky

poté se pod hlavičkou jednoho týmu CTU Cartech přidal monopost s elektrickým pohonem na bázi vozu se

spalovacím motorem FS.02. Později se vývoj elektrické formule oddělil a vznikl nový tým

eForce FEE Prague Formula jehož monopostům je věnována diplomová práce. Úroveň monopostů

i soutěže exponenciálně roste a to je největší motivací pro návrh a vývoj nových konstrukcí. V soutěži FS

nemusí vždy vyhrát ten nejrychlejší, jde i o technickou vyspělost a znalosti týmu. Právě v této oblasti je

velkým přínosem vývoj kompozitního deformačního prvku se sendvičovou konstrukcí, který používá jen

opravdu několik nejlepších týmů.

Deformační prvek je již nedílnou součástí každého sériového automobilu. Pod tímto názvem si lze

představit konstrukční prvek absorbující většinu kinetické energie při čelním nárazu vozu. Při závodech se

nehody stávají, a proto předpisy ukládají nejrůznější druhy ochrany. Motorsport byl vždy disciplínou,

kde jde především o rychlost a souboj s časem. Proto je potřeba vytvářet nové lepší typy konstrukcí

vedoucí ke zlepšení výkonu automobilu. To je motivací pro vývoj inovativních druhů ochrany a pro použití

jiných materiálů v pasivní bezpečnosti vozů. V posledních desetiletích se vývoj začal směřovat ke

kompozitním strukturám, které se ukázaly jako velmi výhodné z hlediska absorpce energie. Dnes při

okruhových závodech prakticky nenaleznete jiný deformační člen než kompozitní. Jeho předností je

schopnost pohlcení velké energie nárazu při velmi nízké hustotě materiálu. Tyto vlastnosti jsou, ale

vykoupeny náročností výroby, výpočetní složitostí a náchylností k mimo osým nárazům.

Cílem této práce je prohloubení znalostí ohledně deformačních členů a nárazových zkoušek. Jako

praktická část je brán vývoj deformačního prvku pro dvě generace elektro formule. Tyto dva deformační

prvky byly reálně ozkoušeny a jejich výhody, či nevýhody jsou shrnuty v závěru. Vývoj deformačního prvku

je z velké části založen na reálných testech, které se často iterovaly k úspěšnému výsledku. Následně bylo

využito metody reverzního inženýrství k připravení podkladů pro další generaci vývoje deformačního členu.

Na grafice níže je vidět postup řešení práce.
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FSE.03
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• vyhodnocení
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2 Formula Student

Bezpochyby největším a nejrozšířenějším projektem studentské činnosti v oblasti technického

inženýrství je soutěž Formula Student. FS má za cíl vychovat a zdokonalit dovednosti studentů

v technickém směru. Je to činnost, které studenti obětují svůj volný čas a zdokonalují sami sebe při stavbě

závodního monopostu.

Když absolvent zakončí vysokoškolské vzdělání, nemá vždy lehkou cestu k uplatnění se na trhu.

Každý zaměstnavatel požaduje adekvátní praxi a zaměstnavatelé často dají přednost pracovníku pouze se

středoškolským vzděláním, který už ale má za sebou pár let zkušeností v oboru. Tato inženýrská soutěž by

měla studenty připravit i v praktických zkušenostech. Například v Německu, kde je soutěž nejrozšířenější

a odkud také pochází mnoho nejlepších týmů, si firmy uvědomují, jak cenné zkušenosti studenti získají.

Proto mají obrovský zájem spolupracovat s týmy už v průběhu jejich studia. Často se tedy stává,

že absolventi rovnou nastupují do firem podporujících projekt FS již v době studia.

O čem tedy soutěž je? Hlavní motivací projektu je stavba závodního monopostu a následné

otestování na závodech. Aby byl zajištěn vývoj celé soutěže, jsou pravidla postavena tak, že týmy musí

provést zásadní konstrukční změnu každý rok. Což v praxi znamená nový monopost. Pravidla soutěže

přesně definují, jak mají vypadat jednotlivé konstrukční celky a udávají výchozí stavy zatížení na jednotlivé

struktury.

Časový koncept evropské odnože soutěže probíhá současně se semestrální výukou. V období

zimních semestrů se monopost navrhuje a v letním semestru probíhá výroba. V období letních prázdnin se

po celé Evropě pořádají soutěže a mezi pořadateli je již také Česká republika.

Obr. 1 - Soutěž FS Czech 2016 [1]
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2.1 Historie

Vznik soutěže se traduje od roku 1981, kdy se v USA pod záštitou Society of Automotive Engineers

(SAE) odjel první ročník. Do Evropy se tato myšlenka přenesla pod organizací IMECHE (Institution of

Mechanical Engineers) a první soutěž se konala v roce 1998 v Anglii. [1]

V současnosti se jí každoročně účastní přes 600 univerzitních týmů z celého světa, ve třech

kategoriích. Monopostů se spalovacím motorem, elektrickým pohonem a týmy, které mají dvouletý cyklus

výroby monopostu a účastní se pouze statických disciplín bez reálného monopostu.

Monoposty s elektrickým pohonem začaly soutěžit od roku 2010 a na většině soutěží mají oddělené

kategorie. Existují ale i závody, kde jezdí obě kategorie dohromady a je zajímavé sledovat postupný vzestup

elektroformulí vzhůru výsledkovou listinou.

2.2 Disciplíny

Soutěž se skládá z takzvaných statických a dynamických disciplín. Disciplíny jsou bodově rozděleny

s celkovým možným počtem získaných 1000 bodů. Ve statických disciplínách týmy představují monoposty

světoznámým znalcům z oborů ekonomiky, automobilového průmyslu i z prestižních závodních stájí

Formule 1.

Tab. 1 - Rozdělení bodů za disciplíny [1]

Statické

 ENGINEERING DESIGN - Zhodnocení technických aspektů, konstrukčních a klíčových vlastnosti

vozidla

 COST - Finanční plánování celého vozidla včetně (sériové) výroby

 BUSINESS PLAN - Prezentace mající za úkol přesvědčit teoretického investora, aby investoval

do projektu sériové výroby závodního vozidla
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Dynamické

 ACCELERATION - Akcelerace na 75m ze zastaveného startu

 SKID PAD - Silně točitá trať připomínající osmičku má za úkol prověřit postranní akceleraci vozidla

 AUTOCROSS - Kvalifikace do hlavního závodu "Endurance", vozidlo s nejlepším časem na kolo má

nejvyšší bodový příděl


[…]


naměřeném při zkoušce tlakem. Následně se za použití experimentálního dynamického koeficientu navrhla

skladba, která byla ověřena jednoduchým vzorcem pro vzpěr kompozitní desky sendvičové konstrukce

(Rov. 4). Tento vzorec se nakonec ukázal jako použitelný i pro strukturu kuželu s oválným průřezem.

Jeho odchylka od reálné hodnoty při dynamickém testu byla do 20%. Pro dynamické testování se navrhly

dvě skladby s velkou bezpečností. Jedna předpokládala větší deformaci a druhá nižší.

Při dynamické zkoušce se oba vzorky chovaly velmi obdobně. Obě deformace materiálu se šířily

progresivně bez katastrofální poruchy a to bylo hlavním cílem. Poruchy se šířily delaminací jádra a potahu,

v některých místech dokonce křehkým odlamováním. Po vyhodnocení zkoušky bylo zjištěno, že na průběh

deformace má obdobně jako u trubek vliv i průhyb impaktní přepážky. Oba vzorky se shodně vychýlily z osy

nárazu a u vzorku VZ2 byl dokonce patrný jiný mód poruchy na straně většího průhybu přepážky.

Vzorek VZ3, který byl tužší, takto rasantní změnu chování neměl. Na vyosení deformačního prvku měla vliv

i výrobní vada rádiusu na rozhraní impaktní přepážky a konce prvku. Do tohoto rádiusu nebylo možné vložit

pěnové jádro a toto místo se stalo nejslabší částí konstrukce. Zde se také iniciovala deformace.

Podlomení deformačního prvku spolu s prohnutím impaktní přepážky způsobilo vychýlení obou vzorků

z osy nárazu. Oba deformační prvky však pohltily předepsanou energii nárazu, ale předpisům vyhověl

pouze vzorek VZ2. Tužší vzorek VZ3 přesáhl dovolenou hodnotu průměrného zpomalení. U obou prvků byla

nevyužita velká část jejich deformační délky. To znamená mají zbytečnou hmotnost navíc. Pro odlehčení by

bylo vhodné u vzorku VZ2 prodloužit segment I a tím by se využila jeho celá deformační délka. I přes to

u vzorku VZ2 nastalo odlehčení oproti polyuretanové pěně o 35g.

Posledním bodem práce bylo ověření dynamické zkoušky v simulačním programu PAM-CRASH.

Zpočátku práce bylo nutné provést několik sad fyzických testů a zjistit potřebné materiálové charakteristiky

uhlíkového vlákna HEXCEL 43200 a pěny Divinycell H60. Z kvazi-statických testů byly naměřeny elastické

i plastické vlastnosti uhlíku a tyto testy se následně validovaly softwarem PAM-CRASH. Dynamické

koeficienty simulace byly laděny až na celkovém modelu. Kalibrace pěny proběhla ve dvou úrovních,

nejprve kvazi-staticky a následně dynamickým testem. Materiálové charakteristiky pěny se podařilo

v dynamice odladit a při simulaci celého prvku se ladily pouze vlastnosti uhlíkového vlákna.

Přístup modelování byl kombinací všech dostupných řešení pro simulaci kompozitu.

Potahy z uhlíkového vlákna byly modelovány jako prvky typu SHELL a vnější potahy měly v jednom partu

více vrstev laminátu. Ostatní party obsahovaly pouze jednu vrstvu laminátu. Jádro bylo vymodelováno

prvky typu SOLID a všechny vrstvy spojeny vazbou TIED simulující matrici.

Z výsledků dynamické simulace se zjistilo, že odezva tří vrstev laminátu v jednom partu zcela

neodpovídá realitě. Modelování čtyř vrstev přes dva party již dávalo shodnou odezvu s realitou. Největším

faktorem ovlivňujícím průběh simulace však bylo tření mezi impaktorem a deformačním prvkem. Po tom,

co se změřil reálný koeficient tření, začala simulace kopírovat tvar průběhu zkoušky a podařilo se docílit
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velmi podobných průměrných hodnot. Model byl tedy kalibrován na vzorek VZ2 a jeho průběh se podařilo

naladit tak, že by mohl být použit jako výchozí pro návrh další generace deformačního prvku.

Cíle vytyčené zadáním práce byly úspěšně dokončeny. Na monopostu FSE.04x byl použit deformační

prvek sendvičové konstrukce, který vzbuzoval na závodech Formula Student velký ohlas. I díky němu se

s tímto monopostem podařilo dosáhnout vynikajících výsledků jak na evropských závodech,

tak i zámořských. Práce přinesla velké zkušenosti s výrobou kompozitního materiálu, zkušenosti

s kvazi-statickými zkouškami materiálu a v neposlední řadě s dynamickým testem a jeho vyhodnocením.

Konstrukce byla metodou reverzního inženýrství simulována v softwaru PAM-CRASH, ve kterém se získaly

velké zkušenosti do budoucí praxe.

Obr. 73 - Nejúspěšnější vůz týmu eForce FEE Prague Formula - FSE.04x s deformačním členem vyvinutým v DP
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Seznam použitých jednotek

Veličina Jednotka Název

Délka [nm] nanometr

[μm] micrometr

[mm] milimetr

Rychlost [mm/s] milimetr za sekundu

[m/s] kilometr za sekundu

Čas [ms] milisekunda

Pevnost v tahu [MPa] megapascal

[GPa] gigapascal

Modul pružnosti v tahu [MPa] megapascal

[GPa] gigapascal

Pevnost ve smyku [MPa] megapascal

[GPa] gigapascal

Modul pružnosti ve smyku [MPa] megapascal

[GPa] gigapascal

Napětí v tlaku [MPa] megapascal

[GPa] gigapascal

Zrychlení [g] g

Energie [J] Joule

Hustota [kg/m3] kilogram na metr krychlový

Jemnost vláken [tex] tex
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