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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním diplomové práce je navrhnout a analyzovat kompozitní deformační prvek sendvičové konstrukce se zaměřením na
vypracování rešerše sendvičových kompozitních absorbérů nárazu. Dále pak návrh vlastní sendvičové konstrukce
deformačního kompozitního prvku dle pravidel konstrukční soutěže Formula Student. V neposlední řadě pak tuto navrženou
konstrukci simulačně a fyzicky ověřit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny. Nad rámec zadání se v části práce student věnuje popisu a řešení předchozího
kompozitního deformačního prvku s využitím uhlíkových navíjených trubek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zpočátku práce nás studen v rešeršní části seznamuje s možnými a nejčastěji používanými řešeními deformačních prvků pro
danou kategorii vozů. Dále nás autor seznamuje s problematikou a vlastnostmi kompozitních materiálu při pohlcování
kinetické energie a jednotlivým módům porušení kompozitní struktury. Poté se věnuje zkouškám deformačních prvků dle
pravidel soutěže Formula Student. Následně se autor věnuje konstrukci více typů deformačních prvků a různým skladbám a
jejich fyzickým zkouškám. V závěru práce je pak pro validaci MKP výpočtů popsáno měření vybraných důležitých
mechanických vlastností kompozitní struktury a jednotlivé mechanické zkoušky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úvod práce obsahuje poměrně obsáhlou rešerši možných variant řešení deformačního prvku pro vůz dané kategorie
Formula Student. Dále jsou vhodně popsány druhy poruch vláknových kompozitů, jejich matrice nebo celé sendvičové
struktury. Na odbornosti práce pak značně přidává kalibrace materiálových modelů MKP výpočtů pomocí provedených
fyzických zkoušek vzorků laminátu zpracovaného stejnou technologií. Tato měření vlastností obsahují také cyklické zkoušky
materiálu nebo vliv tření mezi impaktorem a deformačním prvkem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je poměrně rozsáhlá, ale srozumitelně uspořádaná do jednotlivých kapitol. Práce obsahuje pouze pár překlepů a
stylistických nedostatků.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje pouze seznam použité literatury. Postrádám zde ve větší míře citace a poznámky pod čarou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student
zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je komplexní věnuje se nejen problematice využití kompozitních materiálu v krešových aplikacích,
ale také návrhu vlastního řešení, které bylo podrobeno fyzickému zkoušení a následnému vyhodnocení zkoušky.
Diplomant prokázal značné znalosti v oblasti zkoušení mechanických vlastností kompozitních materiálů, MKP
výpočtů a jejich vzájemné validaci. Měření mechanických vlastností nutných ke správnosti následných výpočtů a
jejich validaci s reálnou zkouškou hodnotím velmi kladně.

V závěru práce je popsána úspora hmotnosti oproti doposud používanému a také nejvíce rozšířenému
deformačnímu prvku z pěny, tato úspora hmotnosti je ale poměrně malá, zvlášť přihlédneme-li ke zvolené
technologii výroby kontaktní laminací, u které není jednoduché při výrobě více vzorků dodržet stejný objemový
podíl pryskyřice vůči vláknům. Musím ale konstatovat, že tímto návrhem bylo dosaženo cíle zvýšení technické
úrovně monopostu a je dobrým návodem pro další pokračování kompozitního deformačního prvku.

Otázka 1:
Při volbě výroby deformačního členu kontaktní laminací je dle mého názoru velmi obtížně dosažitelný
optimální objemový podíl výztuže k matrici, byl tento podíl nějak kontrolován?

Jaká technologie výroby by nám umožnila dosáhnout předem požadovaného objemového podílu vláken
k matrici a jejich lepší možnou reprodukovatelnost?

Otázka 2:
Proč nebyla strukturální pěna modelována po vrstvách, jak by odpovídalo konstrukci? Projevilo by se to
na výsledku simulace? Obr. 59

Otázka 3:
Výsledek kalibrace matematického modelu pro popis pseudoplasticity je diskutabilní. Co vyjadřuje graf
22? V jakých směrech jsou znázorněná napětí a poměrné prodloužení ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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